
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
N. 113  del 16/07/2015

OGGETTO: APPROVAZIONE DI MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO I.U.C. - 
COMPONENTE TARI.

L'anno  2015 il  giorno  sedici del  mese di  luglio alle  ore  09:00,  nella  Fattoria Arcivescovile,  in 
seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli 
Consiglieri si è riunito il Consiglio Comunale in sessione  Ordinaria, seduta  Pubblica, di  Prima 
convocazione.
Sono presenti, all’atto della votazione, i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA NOMINATIVO PRESENZA
AGOSTINI LUCA si  MARIANELLI SIMONE si  
ANGELI MARIA GRAZIELLA si  MARINI CAMILLA si  
BAGNOLI NICOLO' si  NATI MARCO si  
BECHERINI ELISA si  PESCI ANTONIO no  
CARAFA TOMMASO si  PRINETTI ALICE si  
CROCE LUCIA si  SERRETTI FRANCESCO no  
DADDI GIANNI si  SETTINO MARIO no  
DEL SEPPIA ENZO si  SIMONCINI LUCA si  
GESESS SILVIA si  TADDEUCCI LORENZO no  
GHERARDUCCI NICCOLO' si  TONCELLI NICOLA si  
GIANNONI SERGIO no  VIVALDI GAIA si  
GIOVANI CATERINA si  FRANCHI ALESSANDRO si  
MANCINI SERENA no  

PRESENTI: 19       ASSENTI: 6

Partecipano  gli  assessori:  Donati  Daniele,  Caprai  Montagnani  Licia,  Moretti  Veronica,  Nocchi 
Piero, Pia Margherita.

Assiste Il Segretario Generale Signora Castallo d.ssa Maria.

Alle  ore  11:45 constatato il  numero legale  degli  intervenuti,  assume la  presidenza  la  Signora 
Caterina Giovani nella sua qualità di La Presidente del Consiglio ed espone gli oggetti all’ordine 
del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 



OGGETTO: APPROVAZIONE DI MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO I.U.C. - 
COMPONENTE TARI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  Legge  27.12.2013,  n.  147,  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio  annuale  e 
pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integrazioni;

Visto il comma 639, art. 1 della predetta Legge con cui è stata istituita l’Imposta Unica Comunale 
(IUC);

Dato atto che tale imposta (IUC) si compone:   
- dell'imposta   municipale   propria   (IMU) di natura patrimoniale,  dovuta  dal  possessore  di 
immobili,   escluse   le abitazioni principali;  
- di una componente riferita ai  servizi,  che si articola: 
nel  tributo  per  i  servizi  indivisibili  (TASI),   a   carico  sia  del  possessore  che  dell'utilizzatore 
dell'immobile; 
nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi  del  servizio  di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore;

Vista la legge n. 190/2014 in materia di Legge di Stabilità per l’annualità 2015;

Considerato che, in ottemperanza a quanto disposto dalla predetta Legge  - art. 1, comma 682 -  le 
amministrazioni comunali sono tenute ad approvare apposito Regolamento, ai sensi dell’art. 52 del 
D. Lgs. 15.12.1997, n. 446, che definisca la disciplina per l’applicazione dell’Imposta Municipale 
Unica –IUC;

Visto l’art. 10 del D.L. 35/2013, recante “Disposizioni urgenti per il pagamento dei debiti scaduti 
della Pubblica Amministrazione, per il riequilibrio finanziario degli Enti territoriali, nonché in materia 
di versamento di tributi degli Enti Locali”;

Visto l’art.  27, comma 8,  della  Legge n. 448/2001, di  modifica dell’art.  53, co.  16 della  Legge 
388/2000, secondo cui:

- il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

- i  regolamenti  sulle  entrate, anche se approvati successivamente all'inizio  dell'esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

Dato atto che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 a decorrere dall’anno 2012, 
tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono 
essere  inviate  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  Dipartimento  delle  finanze,  entro  il 
termine di cui all’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997, e comunque entro 30 giorni dalla data 
di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

Visto il  decreto del Ministro dell’Interno che proroga i termini  per l’approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015 al  30 luglio 2015;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 29.04.2014 con la quale è stato approvato il 
Regolamento in material di Imposta Unica Comunale (I.U.C.), e sono state determinate aliquote e 
relativa disciplina attuativa in materia di IMU, TASI e TARI;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  99  del  12.08.2014  con  la  quale  sono  state 
determinate le aliquote I.M.U. e T.A.S.I. per il periodo d’imposta 2014 ed approvate modifiche ed 
integrazioni  al  Regolamento  in  materia  di  “Imposta  Unica  Comunale  (I.U.C.),  parte  I.M.U.  e 
T.A.S.I.; 



Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  100  del  12.08.2014  con  la  quale  sono  state 
approvate modifiche ed integrazioni al Regolamneto I.U.C. – Titolo IV TARI (Tassa sui Rifiuti) ed è 
stato approvato il testo coordinato del Regolamento I.U.C.;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del  13.01.2015  con  cui  si  è  provveduto  a 
modificare  le  scadenze  TARI  previste  dalla  citata  deliberazione  di  C.C.  n.  74  del  12.08.2015 
rideterminandole, per l’anno d’imposta 2015, come segue: 

- 1° acconto: 30 maggio 2015 nella misura del 30% di quanto dovuto;
- 2° acconto: 30 settembre 2015 nella misura del 30% di quanto dovuto;

 - saldo 30 novembre 2015;
 
Considerata la necessità di apportare modifiche ed integrazioni sia al Titolo I “Disciplina generale 
Imposta Unica Comunale (IUC)” che al Titolo IV “TARI – Tassa sui rifiuti” del Regolamento IUC 
approvato con la richiamata delibera consiliare n. 74 del 29.04.2014 e successivamente modificato 
ed integrato con le richiamante deliberazioni di C.C. n. 99 e n. 100 del 12.08.2014,  con cui si è 
provveduto,  tra  l’altro,  ad  approvare  il  testo  coordinato  del  Regolamento  IUC,  alla  luce  della 
necessità di  adeguare la  disciplina  de qua rispetto alle  problematiche gestionali  ed applicative 
derivanti  dalla prima applicazione del tributo unitamente all’esigenza di introdurre e disciplinare 
nuove fattispecie;

ACQUISITI sulla  proposta della  presente deliberazione,  ai  sensi  del  1° comma dell'art.  49 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica e finanziaria del responsabile dei servizio 
competente;

ACQUISITO il  parere  dei  revisori  dei  conti  ai  sensi  dell’art.  239  del  T.U.E.L.,  allegato  A  alla 
presente, quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto della necessità di provvedere all’immediata eseguibilità della presente deliberazione;
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

VISTO lo Statuto comunale.

Con n. 13 voti favorevoli e n. 6 voti contrari (Angeli Maria Graziella, Becherini Elisa, Gesess 
Silvia, Gherarducci Niccolo’, Nati Marco, Simoncini Luca) su n. 19 votanti;

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. Di  modificare  il  Regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dell’Imposta  Unica  Comunale 

(I.U.C.), così come rappresentato nell’allegato B alla presente, con valenza di sintesi delle 
modifiche  ed  integrazioni  apportate  al  richiamato  Regolamento,  da  considerarsi  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3. Di approvare, conseguentemente, il Regolamento Comunale per la disciplina dell’Imposta 
Unica Comunale (I.U.C.) così come risulta dall’allegato C, parte integrante e sostanziale 
della  presente  deliberazione,  risultante  dal  coordinamento  delle  deliberazioni  consiliari 
sopravvenute;

4. Di dare atto che il richiamato Regolamento di cui al punto precedente esplica i propri effetti  
a decorrere dal 1° gennaio 2015;

5. Di dare atto   che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto previsto dall’art.13, comma 
15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni;

6. Di pubblicare il presente atto anche sul sito web istituzionale del comune secondo quanto 
previsto in materia di Amministrazione Trasparente dal D.Lgs. 33/2013.



Di  dichiarare  immediatamente  eseguibile  il  presente  atto,  che  ha  riportato  la  sopra  indicata 
votazione  anche  ai  fini  di  tale  dichiarazione,  ai  sensi  dell'ultimo  comma dell'art.  134  T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

La Presidente del Consiglio
   Caterina Giovani

Il Segretario Generale
   Castallo d.ssa Maria 


	Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

